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scháza české i ontrliclté šije proMATKA VYCHOVATELKA stolu k společnému jídlu jinak
než s vlasy pečliví upravenými s Červený Kříi a "Včelky" Č N S

1 ŽENSKÁ MíJtDKA Život lidský jest poutí na kte

ré velmi často setkáváme se s lid

a řídí naši milou "Ženskou Hlíd-

ku" do ní každý týden napíše
mnoho článků a vypraví ji takmi vyuikajícími ryzí povahoij

aby so nám všem zamlouvala Ahlubokým vzděláním kteří ale za

my když napíšeme dopis jednou

čistýma rukama a nebudiž mu do-

voleno zasednout! dříve na své mí-

sto dokud otec a matka tak ne-

učinili Lžíci nechť nepopadne
dítě celou rukou nožem vidli-

čkou nechť slušně zachází a k
úst nechť používá vždy či-

stého ubrousku Jemný mrav sluš-

ný způsob u stolu při jídle náleže

často nejsou to zaujmouti místa

ve společnosti jež jim po právuně bojovati Jsou-l- i naie výhody
aneb práva stojné tož musí i naše

JďŽENA JKHKNBlvA

VZPOMEŇ SI NA MNE
náleží Jsou to společenské pře- -

za dlouhou dobu a jdeme do šití

Č K jedno půldne v týdnu tož

sobě myslíme že kdo ví co jsme
toho nenadělaly Milé družky
pišme více dopisů a častěji a obě

povinnosti vůči této zemi býti hmaty jintiž často a často nevě- -

rovnřž spoločné A kdo si této domky her úmyslu narazí

povinnosti sám neuvědomí tož bu O takovém je ustálené pravi jí v prve rade ku svědomité vý-

chově "zevnějšího" člověka a čím tujme více práce pro Č K S podlo: "Nebrousili ho dost z ml-

adí" Žel žc těchto několik sluv dříve jest k tomu vedeno tím zdravem na pořadatelku a čtenář-

ky tohoto listupro svou čistou pravdu se v životě snadněji tomu přivykne — Do-

brý příklad rodičů jest tu — ja

de vláda nucena takové občany a

občanky zdvořile upozorniti
Vláda Spoj Států nežádá na ob-

čanech žádných nemožnosti aic

pouze jen tolik co každý jest dle

svého postavení povinnen a' může

Ctěná přítelkyně 1 Zdá se mněněkdy kruté mstí

Kruh rodinný ten dětský poko ko vůbec při celé výchově — nej- - že mi trochu mnoho pochlebujete

neboť mně se stále zdá že ani jáhlavnčjším činitelemjík ta malá postýlka toť vše co

zastati buď přispěním prací aneb slouží za 7Úk!lad výchovy vnitřní ještě dosti práce nekonám A rá-

da bych jí ještě více kousla alei vnější To působí však neodo

Dětem budiž eo nejpřísněji za-

kázáno býti u stolu prostořeký-
mi opovážlivými nebudiž jim

trpěno aby žadonily o pokrmy
které nejsou pro ně určeny by ne- -

latelně na útlou mysl dětskou a

financemi A 'kdo so bude zdrá-hu- ti

bude zaznamenán co "slaek-cr- "

a dle toho bude s ní neb s ním

naloženo

Trávě jest zahájen nápor třetí

moje zdraví tomu zabraňuje Diky

za dopis a budu se těšiti na další

pokračování Srdečně vás zdraví

Vzpomeň ni na mne až ptťik zapivA ti

kdes v zelenu pisců nejkravd
už mocníi touhu v rJco no ti vrátí

jež ke mní dufti tvoji odnáší

až po vřtvcmi — jeden vonný kvit —

' ti otevře so ~ pisci isojleh svět

Vzpomeň ni na mne mrzí mrcinami

až Hladkým kouzlem obomkne t les

vrnynli no v tentf ie jdem Bpolu Bnmi

ia duši imAich zaHiioubcn je plen

hluboko zajdi — uvít kmn iichuIiú

a křídel naroste ti odvahu!

Vzpomeň si na mne pře hvřzd plápo-

lání

kdy mluví v srdce tluku jenom — Hub

a po pařácích mřsíénfeh bo Hklání

ode mne k tobe gvf-tl- píÍHmo tuch

kdy ]&Hka nekonečná rotíte ti
v unie i a hvězdou ko mně doletí

Vzpomeň ni na mne tišo — jenom jed--

nou

ro tinii'krát ja na te vzpomenu

usměj bo sladce radontí tou hvízdnou

a nejdriižši mi podáš odinřnu —

Za to žo tvojí — celou duSí jnem —

vzpomeň mí na mne jedním krásním

snem!

Jt 4 I

Mnoho myslícího lidu dnes v té- -

dojídaly jídla kritizovaly mla-

skaly chlemtaly nebo plnými li-

sty hovořily Po skončeném sto
půjčky bondů svobody a tož by

Toradatelka

v & &

L Knotková Ravenna Nebr —

jest tudíž přední povinností rodi-

čů a především matky základy ty
btidovati o ně peěovati a je ii

V tomto ovzduší v toni úzkém

kruhu rodinném zde dítě vnímá

první trvající dojmy ony prvo-

počátky výchovy nejen pro nej-bliž-

budoucnost pro domov a

Vsi všech stranách lze čisti a sly- -

šeti o práci pro Červený Kříž Č

N S a českou armádu I zde a

okolní Češi pořádali bazar ve pro- -
školu ale což hlavního že pro ce

měl každý muž neb žena vložiti

svoje úspory do těchto bondů a

kdo nemá hotovou částku může si

bond na mírné splátky na které-

koliv bance spláceti a tím nejen
že vykoná svoji povinnost vůči té-

to zemi ale zároveň uspoří a pro-

spěje sám sobě

Včera v sobotu dne 6 dubna

výročí to vyhlášení války Něme-

cku Spoj Státy zahájen nápor
Třetí půjčky bondů svobody V

— —

spěch Červeného Kříže v sobotu
lý další život Je-l- i dítě od nej

útlejšího mládí vedeno ku dobré 30 března Jakl mi pravé sdělila

paní Jos Šmahová st výtěžek jemu způsobu jemnému mravu spo- -

1 4Í22 Bazar pořádán byl sboílečenskénui sroste s ním takřka
rem J Č D za účasti většího pro-

centa Čechů vůbec Nejvíce vy-

nesly koláče a pečivo což vždy tě

a dodává pak dospělému člověku

oné záviděiiíhodné jistoty s kte-

rou paln se vždy dovede pohybo

Paní M G Ořete Neb — Cténd-pan- í

pořndatelko a milé dopisova-

telky jakož i čtenáři "Pokroku"
přijměte můj pozdrav a zároveň

vám sděluji že sice velmi ráda do-

pisy čtu ale nerada píšu a proto
na prvém místu žádám vás za la-

skavé prominutí 1 Dovoluji si vám

tentokrát sdělit že zde úroda byla
dosti dobrá a više dobře platí Jen-al-

kdyby již byl konce té nešťast-

né války Za dva životy je hnáno

tisíce tisíců mladého zdravého lidu

na smrt Tam ztratily tři dítky
rodiče pohleďme ale dnes kolik

dítek tam ztratilo rodiče a kolik

rodičů své dítky — na to ovšem je
těžko odpovědít Snad nevzbudím

pohoršení obrátím-l- i se k vám mi-

lí krajané s prosbou abyste totiž

dle možnosti nám pomohli a při-

spěli třeba dosti malým dárkem

našemu kroužku obvazkovénni ve

kterém pracujeme svorně — Če-

šky Amerikánky ba i Němkyně
Všech zapsaných jest nás přes 20O

mezi nimi nás je 51 Češka

Ctěná přítelkyně 1 Přijměte dík

za dopis a těší nás že se tam u

vás též činíte s prací pro Č K to-

lik žen již hezký kousek práce
zmůže Jest skutečně přáuím nás

všech abychom byli brzy tohoto

smutného úkolu sprostém a vše

dobře pro spojence dopadlo Koj-

me so touto nadějí! Srdečně vás

zdraví a přeje vám zdar
Pořadatelka

Marie Vášová Denver Colo 2

dubna 1918 Ctěná paní pořa-datelk- o

tímto si 'dovoluji vás po-

žádat za laskavé uveřejnění v ct
' ' ' '

časopise Pokrok přiložených
několik řádků od Odbočky Colo-

rado právě v Denver založené

Doufajíc že žádosti naší vyhoví-

te předem již vám vzdávám za

Odbočku srdečný dík ! — čecho-Slovanů-
m

v Coloradu! V zájmu
Českého Národního Sdružení vo-

láme ku všem krajanům žijícím 'v

Coloradu ze blíží so doba nadějná
všem národům jak Evropě tak i

zde v Americe proto doufáme že

nebude ani jediného
Čecho-Slova-n- a

v Coloradu který by odepřel

vykonat svou povinnost vůči své

vlasti Každým okamžikem může

se státi že zahřmí poslední rána
na bojišti evropském Až žije če-

skoslovenský stát! Krásně se to

tak volá ale lépe se bude volat až

přijdou ty okamžiky poslední a tu

by mohlo mnohého srdce bolet při
vzpomínce že při naší akci má-

lem neb ničím nepřispěl Hleďte k

tomu by každý náležel ku č N

S tak abychom mohli říci že my
coloradští jsme vykonali svou po-

vinnost Přihlaste se za Členy ku
odbočce Colorado neb pošlete pří-

spěvky na níže udanou adresu —

Těším se- že budeme moci se se

lr rozsáhlé naší Unii zvoucího se

vali volně a nenucené třeba i v ší se rychlému odbytu Tak se

stalo že již skoro nic v mísách ne
Američané přemýšlí kterak lze ti

náklonnost přistěhovaleetva té nejvznešenější společnosti

A tu hlavní bedro leží na mata kterak z něho učinili žádoucí ži- - bylo a poptávka stale Když by-

lo asi 1T posledních koláčů na mí-

se přišla jedna Američanka a že
vol totiž vlastenecky smýšlející a

ce Prozíravá matka počíná tu-

díž pokud možno a co nejdříveochotný vykonati vše co zem tato

jich chce tucet Paní Kozlová st
s výchovou svého dítka v tomto

směru a to již — je to sice trochu (pravá česká babička) povídá:
od něho na svoji ochranu poza

duje
Tento světový krvavý zápas o směšné — hned u nemluvňátka

značil znatelně meze mezi žádou Již toto stvořeníčko vede k "sluš

"Přece jí nedám poslední a uma-čkané- "

Já řku: "Jen jí je dejte

ona si myslí žc to jsou ty naše

nejlepší" Což pak Amerikáni vě
nému způsobu" to jest k určitécím a nežádoucím přistěhovale-ctve- m

Před vypuknutím války

analfabeti byli nežádoucí živel

sem so stěhující ale dnes tak zva

Omaze uspořádán velkolepý prů-

vod na němž se podílely pracovní

kroužky žen jak Červeného kříže

tak i všech jiných odborů I naše

české ženy byly hojně zastoupeny

Podrobnější zpráva o průvodu se

nalézá na jiném místě toholo li-

stu
v

Česk é ženy v Omaze se všemož-

ně činí jak jsem již několikráte

se v tomto listě zmínila a pracuje
se na několika místech Ženský

vojenský výbor a zároveň odbočka

Červeného kříže pracuje již bez

mála rok založivši odbor pletací

ošetřovatelský odbor šití nemo-

cenských zásob a mimo to paní

Miškovská i obvazkový kroužek

A konečně založeny i "Včelky"
Č N S jež se podjaly zásobovati

naše české dobrovolníky kteří bo-

jují za svobodu naší staré vlasti

Mimo všecko toto konají se rovněž

dí o koláčích Rádi je jedí skoro
mu pořádku ve spaní přijímaní

potravy a k ovládání umíněnosti

a vzdorovitosti Toto poslední jest
všichni udělat je neumí a proto
kde jakou příležitost mají je kou

lování nechť teprve dítě k dovo-

lení rodičů od stolu povstane a
toho však aby neopomenu-

lo přáti zdvořile "dobrého zaž-

ití"

Ku konci připomínám : Pove-dou-- li

rodiče a hlavně matky své

dítky takto již v rodině v útlém

věku k jemnému mravu a způso-

bu překonávají pak děti snadno

i hravě obávaná léta "vkročení
do života" i všechen další styk s

lidmi v každé společnosti bude

jim usnadněn
v

Čtenářka z Omahy — Milá po-

řádat Je tomu již delší do-

ba eo jsem do našeho a mně milé-

ho "Pokroku" nepsala Jak vi-

dím i jiné paničky skrblí tím psa-

ním do "Ž II" tak jako já Ne-

vím co je toho příčinou leč by to

byly jeu odklady neb zabrání my-

sle se svými milými v zákopech
neb ve cvičištích Já jsem sama

taková ač když to uvážím zdra-

vým rozumem shledám že se mně

ulehčí když se mohu něJvomu vy-

zpovídali aneb zavítali do 'Ž II'
My matky jsme příliš velké snmo-tářk- y

a málo komu svůj bol sdělu-

jeme Jsem jista kdybychom my

ženy pěstovaly větší vzájemnost
mezi sebou že nejenom bychom
sobě ulevily ale vše kolem nás by

se zjevovalo v pestřejších barvách

ale svět by nás více miloval nic

tak neimponuje na lidstvo jako
milá a srdnatá žena Naše- - "Ž
II" obsahuje mnoho poučení po-

jednání od pořadatelky Ž II od

beseduie v Ž II Naše pořadatel-k- a

nás stále pohádá ku činnosti v

každém směru a zvláště pro če-

skou věc Často se zabéřu do pře-

mýšlení když ty různé dopisy

zvěsti a argumenty přečítám v

"Ž H" Jak krásně to slovo

"matka" zní a jaký hluboký vý-

znam má pro člověčenstvo Tu

ný kulturní národ německý se

nanejvýše nežádoucím po
zvláště hlavním činitelem ve vý-

chově dobrého mravu jenž vlast pí Bylo i ruční práce dosti

nedošla ocenění a proto mno

ho nepřinesla Několik věcí jaké
každé stránce

Nezáleží jaké kultury přistěho

válec má ale spíše jaké sebevě

ně jeví se v ustavičném potlačo-

vání drobných vlastních tužeb í

přání vc prospěch druhých v ne ku př přikrývka plněna vlnou a
p t- - m-- i

domí a jakou lásku k svému bliž-

nímu a eo zamýšlí pro budouc
ustalých ohledech na osoby nám

blízké neb vzdálenější k čemuž

darovaná pi j&rnesi dkocuujrhu-vo-
u

běhoiui darovaný pí Jos

&nahovou st a j nebyly by při-

nesly ani co stálo zboží byly tu-

díž zadrženy zpět a budou se pro-

dávat čísla Nejvíce přinesly dva

polštáře na postel na něž přes zi

jsme nutkáni rozličnými okolnost-

mi a poměry životními nechť již

pohnutkou k tomu jest láska

moudrost životní nebo vypočíta- -přípravy na bazar a tu je práce na

nost zanechati pro své potomstvo

Němec od jakiiva chtěl být i hroz-

ným by se před ním jiní třásli a

jemu v pokoře se skláněli

Má-l- i Amerika býti skutečně

demokratickou musí uznati že

každý je zrozen sobě-rovný- a

nesmí stavěli dollarové kasty

jněla by se nezbytné sblížiti s při

vostvšech stranách dosti

Rovněž i v Jižní části této Vel

ké Omany ženy české pilně a vy

datně pracují a to rovněž od po

Již v peřince snaží se malý své- -

toobčan nebosvětoobčanka uplat- -

mu pen sedrala a je darovala ba-

bička Kozlová přinesly $(150 —

My též budeme mít několik let

památku na český bazar Koupila

jsem si pár žinýlkových záclon do

niti svou vůli mocným
4 nářkem' j

běda matce která povolí! Vycho
stěhovalci do takové míry by ú- -

čátku vstoupení naší země do svě-

tové války a zároveň založily též

kroužek "Včelek" při odbočce

Č N S tam též Tak vidíte milé

dveří jež darovala pí Karlo vává tak tyrana sama sobě i nejbliž-ším- u

okolí Miluje-l- i matka své
nejstarší Musíme též něco pro

roveú nebyla příliš markantní!

Každý ví kdyby Američané jen na

polo vyšli vstříc vystěhovaleům ty naše junáky vc Francii pro na
krajanky práce je dost a která

dítě nesmí je rozmazliti každé

sebe menší rozmazlení mstí se pak ši armádu vykonat Dám na číslu
jste se dosud nepřihlásila můžeteže by tito vykonali vse pro ne eo

tak učinili u kteréhokoliv krouž-je v jejich moci a osvojili sobě ob- - baby — Již samo sedí ma modré

oči rusé vlasv a vůbec ie hezké —
ku —- pomoc vaše bude vždy ví

košilaté 2 coulů velké Každýtaná!
v Jí

v životě a to nejen jí ale děcku

samotnému

Unií-l- i děcko žvatlati nejmilejší
ona slova "mania'' a "tata" pak

jest povinností dobré matky uči-t- i

je uejbližším slovům "prosím"
a "děkuji" Nechť dítě sc naučí

o všecko prosit za všecko poděko-

vat a to nejen vůči rodičům ale

vůči každému bez rozdílu stáří a

Ve stvedu večer dne 3 dubna

odbývaY svoji měsíční schůzi Žen

žoua matka může nejlépe znázor-nit- i

tužby a naděje nutnost a po-

vinnosti v domácnosti a v rodiněský vojenský výbor a odbočka
v humanitní a národní práci Nu--Červeného kříže kde podávány
ze proč tcoy nepsán a ncsueuuzprávy o činnosti a jednáno o rftz

naše city naše pochopení světovénych záležitostech Podaná tež
stavu

zpráva že pí Antonie Vítámváso

ví co objednávka babynka za

dnešní doby stojí Jak já říkám

v 'Americe opravdu luxus je se

narodit a ještě větší umřít Zde

vám nabízím milé čtenářky
a můžete mít tu naději

iej vyhrát jeu za 15c Bude 70

čísel po 15c Tak si každý napiš

jaké Číslo si přeješ a zašli obnos

kolik čísel bude to pro naše ho-

chy a ještě nádavkem k dobrému

skutku kdo bude ten šťastný do-

stane hezké baby Tah bude pro-

veden v místním sboru J C D z

něhož pak některou sestru o služ-

bu tu požádám a peníze odvedeny

Hlavní zřetel budiž obrácen na
války a jak ji v budoucnosti za-

mezit i Tyto otázky budou se nám

stále staveti před zrak a musíme
vá darovala odboru tomuto něko

ěanství mnohem dříve a snadněji

Amcrikauizování přistěhovale-

etva o něž se činí nápor po eeié

zemi bude snadnou prací když se

mu nebude bráti osobní svoboda

a podá se mu ruka pomocná k po-

znání institucí práv a zvyku

Čeho jest náin přistěhovalcům

nutno jest — dostatečná známost

základu této republiky a její insti-

tucí a občanství je nejvyšsí výsa-

dou pro nás přistěhovalce a tudíž

by měl každý dbáti jej dosáhnouti

v nejkratší době neboť je to na-

še povinnost vůči této naší nové

vlasti a našim potomkům

$ Jt t4

KAŽDÁ ŽENA SE MUSÍ VYKÁ-

ZAT! CO KONÁ V ZÁJMU

TÉTO NAŠÍ VLASTI

způsob jednání mezi sourozencilik tuctu klubíček nití za ěež jí
odbor vzdává vřelý dík Též pan je luštiti když ne hned tož zajistéToto jest často kamenem úrazu c

záleží tu velice na jemném taktuh'r Hviták hrobař na Českém Ná v budoucnosti Co se mne tyce

myslím že by bylo záhodno již ny-

ní o tom psáti Válka je hrozná
rodním hřbitově daroval $100 pí

Fr Prchalové za nějž ona též kou

matčino necht

chovají se k sobě láskyplně malá

nedorozumění nechť sami mezi

sebou vyrovnávají hlavně aby

známit se všemi Čecho-Slovan- y v

Coloradu Přihlášky a příspěvky

přijímá tajemnice — Anna Vaně-čo- k

103-- — 8th Str Denver Colo

— Za Odbočku Colorado v Denver

— Marie Vášová

Ctěná přítelkyně! Zajisté ž'i

milerádi tuto radostnou zprávu
v zájmu jedné z nejdůležitějšíclť
národních institucí ve sloupcích
této statě uveřejňujeme Kéž by i

v ostatních českých osadách kdo

by krajané mohli ale posud Odbo-

čky Českého Národního Sdružení

z jakékoli příčiny nezaložili zár-

učím vašeho příkladu následovali

a (bdi tím na jevo že i oni si

přejí by se porobené české staré
naší vlasti želané svobody dostalo

Však nejen tuto zprávu o založe-

ní Odbočky ale i další zvěsti o její
působnosti a pokroku vždy ochot-

ně uveřejníme a zavděčíte se nám

když častěji dopisem do našeho

kroužku zavítáte Přejíc vaší Od-

bočce nejskvělešího zdaru srdeč-

ně vás zdraví —

Pořadatelka

3 J Jt

RŮZNÉ POKYNY

ale naučila nas mnohému a přePila nito 1 jemu vzoan dut za

příspěvek neboť každá sebe men mýšleli o věcech mimo kuchyni V

posledních čtyřech rocích zastara budou do redakce Pokroku — Po
nežalovaly a neudávaly Jen tenší pomoc jest nám vítaná ježto

lé názory a zvyky musely ustoupí- -krát je-- li hádka vážnější nebonaše kasa je vyčerpána poněvadž časí zde máme pravé aprýlové

Včera 2 hřímalo a kroupy padamáme stále odliv ale žádný příliv provinění těžší jen tenkráte nechť

obrací so k autoritě rodičovské
ti stranou a novému vývoji dati

plnou cestu jež vede ku sbratření ly a dnes ještě severák fičí NejPříští schůze tohoto odboru bud"

výroční a tudíž bude i volba úřed lidstva duševně Před nějakým ča-

sem skříiily sc kordy paní Tety

nesmí m tak však' díti způsobeni

nenávistným a zášliplným Netrp-me- ž

dětem by pomlouvaly dorů
nic

Vítámvásové s panem Rundusem' ' '
očekávala jsem trochu větší šarVětším žárem silou u ohněm

vátku Kinčcní kordů nezpůsobí
stajícím svým synkům a dcerám

přísně' zakazujme pánovité vystu-

pování i zbytečné vyžadování ob
rozpalme svá srdce pro naše strá

dající menšiny vždy smrt ale mnohdy nejlepsl

přátelství Což Teto nemohla

byste zavítati do "Ž II" zase s
sluhyMáme stále jeu pro ně chválu za

Zvykejmež děti záhy by sc sajich statečnost vytrvalost a čin

lépe je za kamny Co Marko Cí-

sařova že's neodepsala? Nejsi s

tvým presentem spokojena? Piš

abych věděla tvou adresu Chci

do 10 se vypravit do Omahy ale

nevím — dvě dcerušky mají mo-

drý kašel Paní Nebudová dou-

fám ze jste zdráva a všichni oko-

lo Vás Museli jsme se s mým

mužem smát když četli jsme do-

pis od vašeho synovec Dudy jenž

jak sám psal nalézá se v české ar-

mádě když u Zborova bojoval je-

ště v rakouské armádě najednou
nad sebou z řad Rusů uslyšel he-

slo českých hochů "Dolů s Frantí

nějak vin humorem? JaJc pozorujiuost ale mějme nyní také více o

Válka světová změnila poměry

do takové míry že nejen muži ale

j ženy jsou žádány by kladly y

ze své práce již konají v této

kritické době a která se týče jedné

každé z nás neboť jsme všichni

občany této země a tož povinno-

sti naše jsou společué Co muži

jdou do boje ženy musí bojovali

za'e doma Na boji zde záleží prá-

vě tolik ne-l- i více nežli tam na

bojišti neboť nebuderae-l- i naše

vojsko zúsobovati potřebami ži-

votními tak aby be udrželo při sí-

le tož pak nelze očekávali vítěz-

ství A proto musíme jeden kaž-

dý napnout i veškeré své síly a po- -

břtavo-M- pro ně aby opravdově

žily zkvétaly mohutněly a sílily

mostatné oblékaly Kozlicne pra-

če které sami mohou konati

nechť nevyžadují od jiných ku

příkladu uklízení hraček školních

potřeb a pod

Jt j
Duďme štědřejší v obětavosti

"Každá vee ma sve místo! Tonárodní spojme se a podporujme
budiž zlatým pravidlem životním

To mělo by napsáno býti velkými

naše národnostní bojiště nejen
hluchou frází ale činem a mrav- -

ky!" To věřím že byli překvapepísmeny v každém dětském pokoní podporou bv neochabovaly

práce českých ženských kroužků

Červeného Kříže zdá sc mi že by-

chom měly vykonati více než do-su-
d

kdyby jen pátý díl českých

žen pracoval zde v Omaze tak by

jich pracovalo alespoň pět set

však jsem jista že nás nepracuje
ani polovic tohoto počtti Paní

jakožto předsedka od-

bočky (' K nám častokráte sdě-

lila že ústředny Červeného Kříže

žádají více práce od obvazkového

a nemocenského odboru Zmužile

dál družky která bude "slaeker"
brzo ji poznáme jak předseda p

(i piet z nám sdělil Každá z nás

besedníc ráda dopisy čteme avšak

naše pohraniční stráže ale aby ne- - ni n Soukupova ze St Cloiid

Miun zašlete mi prosím soukro-

mý dopis a adresu Na zdař neší

jíku v každé domácnosti ne-

nutila jest tu pravidelná prohlíd-

ka skříní při čemž každý nepořá- -

armádě a věci spojenců !

Drátěná okna kdjž se dobře

kartáčem omyjí a pak petrolejem

přetřou vypadají jako nová a ko-

máři i mouchy a moli drží se od

nich daleko pokud jeu trochu zá-

pachu zbývá

Rez na železných kamnech so

lehce očistí petrolejem pomocí ha-

dříku vlněného Tím se dobře

a nechají tak do druhého

dne kdy se totéž opakuje Na

záhyby a vypouklé ozdoby vezmi?

se kartáč Jsouli po druhé kamna
dobře 'oschlá ' ttřou se suchým

vlněným hadříkem naéož fcc na-

třou černidlem a vylešti nejlépe

jest na leštění použiti novinové-

ho papíru který není příliš tuhý

ek budí přísně pokárán
Dále buďtež dítky vedeny aby Ctěna přítelkyně! Teši mne ve-

lice že se tam u vh tak zdatně

činíte I my zde máme plné ruce

práce a hlavy plné roští Po

šaty svoje udržely v ucjpečlivěj-šú- n

pořádku a čistotě Stmie-l- i

obnažení zápasníci naši zadržujíce
zde tak mocně příval fíarmánstva
zřeli žc za nimi stojí celý celý če-

sk v národ
'

J

Lide český! Přispěj by umdlé-

vající jíž síly znovu a k jařejšímu

mohly w vzchopili činu a životu

— přispěj by podporou a ítédro-st- í

tvou žily a ne živořily doma

vc vlastí Jar 15 Zýka

niáhati lani kde je toho třeba

Jest to věru smutné že se na-

chází jenom v Omaze ještě pět ti-

síc žen které dosud m nepřihlá-

sily ku konání jakékoliv práce
onebo obětí pro tuto zem eo

její občanky Vsak vláda na-S- e

i na ty zavolá by vstoupily do

rad pracovnic A věru jest jíi na
ase nebof je-l- i tato zem jejich

domovem jsou povinny i ony
do-ino- v

b6j ehrániti a nespoléhati se

£: nďh jinf jim jett pninrrt ta

e něo na šatech nechť to dite

držte též dvé čísla pro raně třebabez obavj' oznámí hned matce neb

ta poslední a Částku' onu vám tu-šl- u

ve známkách Přijměte srdeč
její zástupkyni aby šat mohl býti

vyčtetén po případě vyspravven

málo jich do roka Mimy' naoíšcme

mely bychom sobě vzíti příkladu
z naší pořadatelky Sama si" řídí

domá' nett ni"í'"viii" vš'dmy
ný pozdrav' a budu se těšit i na vá- -I u jídla vychovávejme Dobru

rrjVíiťjHJ Pomditetkajíjrhovaré dít nniraí přijít i l:e


